perceptis a personis habitantibus in suprascriptis domibus, et hoc petit salvo iure pluris 

addendi et di/minuendi et mutandi et in aliis et aliter et petit expensas cause et advocati. 

Implorando ad predicta omnia iura canonum/ et legum ipsi pro sua ecclesia competentia et 

competitura et inde officium.  Et ego Benencasa vicarius venerabilis patris domini Guercii/ 

Dei gratia Lucani episcopi eidem presbitero Lutterio ad respondendum terminum statuissem 

et ipse non comparuisset [ . . . ]84 in/ termino constituto nec aliquis pro eodem nec etiam post 

terminum expectatus.  Ego supradictus vicarius propter hoc eodem presbitero/ reputans 

contumaces decerno predictum presbiterum Bonum nomine sue ecclesie ob contumaciam 

partis adverse mittendum esse causa comunis / rei servande in quasi possessionem omnium 

petitorum in libello predicto et mitto preterquam in decem soldos. Ita tamen quod si ve/nerint 

infra annum et restitutis expensis et prestita cautione iudicio Systi audiatur.  Data est haec 

tenuta/ Luce in palatio episcopatus coram Jacobo et Arrigo notariis et aliis multis, anno 

Nativitatis Domini millesimo du/centeso quadragesimo primo, VIII idus februari indictione 

XIIII.    

/ S.T. Palmerius imperialis aule judex et notarius et dicte curie nunc notarius predictis interfui 

et in / publicam scripturam redegi. 

84 Un foro nella pergamena impedisce la lettura di alcune lettere. 
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                                3 

                           SENTENTIA 

               1279 marzo 15, Lucca, nel nuovo palazzo vescovile. 

Nel nuovo palazzo del vescovo la controversia in materia di diritti parrocchiali fra prete 

Bonavere, rettore della chiesa di S. Giulia della corte degli Allucinghi, e prete Nicolao, 

rettore della chiesa di S. Benedetto, è affidata, su richiesta della parti e con il consenso del 

vescovo Paganello, all’arbitrato di don Rusticio, pievano di Camaiore, e del giudice Birretta.  

Essi stabiliscono che la casa detta filiorum captanie sia considerata de parrochia sancti 

Benedicti relativamente agli abitanti che escono dalla parte di mezzodì; saranno invece censiti 

nella parrocchia di S. Giulia (ove dovranno recarsi per ascoltare i divini uffici, percepire i 

sacramenti e seppellire i fanciulli) coloro che escono dalla parte di settentrione, confinante 

con la via pubblica e con la corte della chiesa di S. Giulia.  Qualora gli adulti defunti siano 

portati nella chiesa cattedrale o in altre chiese per la sepoltura, le offerte percepite per i 

funerali da uno dei suddetti presbiteri verranno divise a metà tra di loro, a meno che un legato 

non disponga diversamente.  

Originale, AAL, Beneficiati, Atti privati, L 111 [A]. Sul verso: ‘carta sententie late inter 

ecclesiam sancti Benedicti et sancte Julie porte sancti Cervagii’ (di mano coeva) e numerose 

altre note di mani più tarde.  

S.T. In Dei nomine amen.  Cum lites et questiones verterentur inter dominum presbiterum 

Bonaverem rectorem ecclesie sancte Julie de curte Alucingorum pro se et sua ec/clesia ex una 

parte et presbiterum Nicolaum rectorem ecclesie sancti Benedicti pro se et sua ecclesia ex 

altera occasione iuris parrochialis cuiusdam domus et habi/tantium in ea et ut de ipsa lite et 

questione actis curie Lucani episcopi accitatis continetur manu mei Orlandi notarii curie dicti 

domini episcopi et de predicta lite et questione/ vellent compromissum facere in dominos 

Rusticium plebanum Campimaioris et Birrectam judicem venerabilis pater dominus 

Paganellus Dei gratia Lucanus episcopus/ ad petitionem dictarum partium licentiam dedit et 

concessit predictis partibus ut de predictis questionibus possint compromictere et 

compromissum facere in predictis ita quod predicta questio/ per predictos arbitros et 

arbitratores arbitrari et terminari possit.  Actum Luce in episcopali palatio novo coram 

domino Alberto priore sancte Marie Forisportam et presbitero Ugo/lino canonico dicte 

ecclesie testibus ad hec presentibus Dominice Nativitatis anno millesimo ducentesimo 

septuagesimo nono, inditione VII, idus martii. 

/Post hec eadem die suprascriptus dominus presbiter Bonavere, rector ecclesie sancte Julie de 

curte Alucingorum pro se et sua ecclesia litigans ex una parte et presbiter Ni/colaus rectore 

ecclesie sancti Benedicti de porta sancti Cervasii litigans et respondens ex altera parte, ambe 

predicte partes et de earum voluntate habita suprascripta licen/tia a dicto venerabili patre 

prout superius continetur pro se et dictis suis ecclesiis compromiserunt et compromissum 

fecerunt in suprascriptos dominos Rusticium et Birrectam judicem tamquam in arbi/tros seu 

arbitratores vel amicabiles compositores de lite et questione seu litibus et questionibus que 

vertuntur inter predictas partes in curia Lucani episcopi super jure/ parrochiali et quorundam 

habitantium in eadem cuiusdam domus et que dicitur olim fuisse filiorum captanie et que 

domus coheret ab una parte silicet meridiei/ vie publice et ab oriente coheret palatio novo